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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Demais Vereadores:

Apesar da importancia dos trabalhos realizados pe
la Empresa de Correios e Telégrafos a comunidade,e o reconhecimento
de toda a sociedade,classificando-a como aprimeira colocada em quali
dade e eficiencia de trabalho, e conflanga no profissional, dentre L
as demais estatais, a mesma ainda n@o atingiu todo o seu potencial '
de prestacao de aervigos. Pois em nuitos prédios nao existe um local
adequado para a colocagao de correspondencia obrigando os carteiros’
a perderem tempo procurando 08 moradores ou fazerem verdadeiras mano
bras ,para deixar a correspondencia em local seguro e protegido. Tam-
bem e comum oS carteiros serem obrigados a entrar em propriedades '
protegidas por ferozes caes de guarda, e serem atacados, sofrendo se
rias lesoes decorrentes disto. -

Entendemos que @ dever dos carteiros entiregar a '
correSpondencla com o maximo de eficiencia e zelo. Por outro lado ,
e dever da comunidade e dos vereadores, seus representantes, buscar'
meios de facilitar e agilizar este trabalho arduo e indxspensavel.

0s motivos acima referidos nos levaram a apresen-
tar o presente Pro;eto de Lei, tornando obrlgatérlo a colocacao de '
caixas de correspondéncia em todos o8 predios e residencias, em lo -
cal de facil ‘acesso aos carteiros.

Tomamos a liberdade de deixar livre o modelo,o.pa
drao e o material de confeccdo das referidas caixas, para favorecer'
a8 pessoas de baixo poder aquisitivo, na medida em que estas poderao
confeccionar suas proprias caixas de acordo com suas possibilidades’
financeiras.

A aprevacao deste Projeto de Lei aglllzara o tra-
balho e o desempenho dos carteiros, beneficiando a propria comunida~-
de.

Pelo exposto contamos com o apoio e a aprovagao '
dos senhores Vereadores.

VEREADOR PROPONENTE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI Ne¢ 003/93

"Dispoe sobre @& obrigatoriedade de coioca-
cdo de caixa de correspondéncia na area -
de fachada dos predios".

DR. JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
Faco Saber que a Camara Municipal aprovou e eu sancio-

no e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 19- Fica obrigada a colocacao de caixa de corre
pondéncia junto a fachada principal dos predios, dentro das normas
da Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos, sendo livre o mode
o padrao e o material de confecgao das referidas caixas:

I- A caixa de correspondencia deve ser instalada em

gar de facil acesso ao carteiro; <

II- Havendo muro de alinhamento, a localizacdo da caj

far-se-a neste. g

Art. 29- 0s prédios atingidos por esta Lei devem §

adequadoS a ela, no prazo maximo de seis (06) meses. . =
am

Art. 39- A pena pelo descumprimento desta Lei ser

ta de 1 a 4 VRMs.
Art. 49- BEsta Lei entra em vigor na data de sua pu

cagao, revogadas as disposigoes em contrario.

&'bE INFEGRIFADE: 83bso1g2A430BDseBK148FC326853F31

gﬂl.br/p

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUALBA em .......cciceverenn

DR. JOAO COLLARES
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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DATa N©

EOLETIM INTERNO 06.05.92 085/92

B - C&iﬁCPLHiSTlCAS DAE CAHIXAS INDIVIDUAILS

.C

D

ANEXZ DA NOTA GLBDR/ 084

DECRETO N° 37.042 - dec )6 de cargo de 1955

APTOYY ¢ regulamenta a execucdo do
pondcncia postal e telegrafica.

R'_"SL..__ _\;IO Docreto

A - CERIGATORILLADE UE’lNSTALhﬁhO'DE CALIXAS RECEPTORAS DE CORRESION-

CIRCLAE

- hos edificics res:ucnrluxs. com mais de um pavimento e gyue nao
disponham de portaria, e obrigatoria a instalacao de calxas indi
viduals para deposi

to de obejtos de correspondencia.

- Nos estabelecimentes bancarios, hospital

ares ¢ de ensino, cmpre-
2% industriais e com2rcials,

oscrltorlos, repartigoes publicas,
45S0C1a700s @ outros edificios nio Iesidencials de ocupacio cole
tiva, deve ser instalado, obrigatoriamente, nc recinto de entra-
da, ewm pavimento térreo, local destinado ao recebimento de obje-
tes de correspondéncia.

°, RECEPTORAS DE CORRESPON-

BENCTL
- AT caixas receptoras oue COI!QS“OHGCHCLQ, serao de madeira ou es-
taspadas om aco, ¢ tcrao. intorna fmentc, as sequintes
5]

dimensoes
Lvres ivide desenie 1)

largura = 15cu altura= lbcm profundidade = 36cm
= RESPONSARIL1DADE
= & ‘achadura westra o ornccida

Por estabolecimento comercial cre
de-~:iado ac responsav:. pela <hra, sondo a chave mestra entregue
Sc"*nte aous Correios. =stando proibida sus d1s*r;buic50 a guais-

Quer outres, guer sciaw £indicos, zeladores, porteiros, morado-
res,ctc.

= DEEERNNGS DAS CAIXAS
- desenho 3 orienta yuanto a melhor mancira ge distribuigao
1S caixas ree eptert o andividuals (num blo- com mais de 15
~1udades ) devendo eniretanto, ser obodecida a orientacao da
THneragac en sualgu o guant idade.

servigo de distribuicao de corres
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdao de Financas e Or¢camentos

Parecer N.°
PROCESSO N.¢ 003[33
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Fawndud oo fropto ougind (oA Jargas)
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Serviso Pablico

Parecer N.©

PROCESSO N.c 00 %[43
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina contrario,

conforme parecer das Comissfes de Justiga e Redagao e Finangas e Orgamento
e por ndao coadunar com o Decreto n® 37.042 - de 16 de marco de 1955 em ane
X0.

Sala das Comissdes, em 13 de abril de 1993.

V' .

- Presidente

“Relator =~

|1A: Ver. Carneiro
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SENHOR PRESIDENTE E DEMAIS INTEGRAN-
TES DA MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA :

08 Vereadores abaixo-assinados, re -
querem, de acordo com o Artigo 69 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, a votagao pelo Plenario, do PrOJeto de Lei Ne 003/93,
que dlspoe sobre a obrigatoriedade de colocacao de caixas de cor
respondencia na area de fachada dos prédios.

Justifica-se tal requerimento por en
tendermos que a materia de que trata o referido Projeto deve ser’
apreciada e votada pelo Plenario desta Casa, >

P
y
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 22 de abril de 1993 .

Senhor Presidente :

Apreciando novamente a matéria contida no Projeto 003/93,

Solicito a V.S2. que requeira um Parecer da Assessoria Juridica da UVERGS, reme-

tendo uma cépi

37.042 - de 16 de margo de 1955 .

Atenciosamente

a do Processo, juntamente com o BOLETIM INTERNO - ECT , Decreto n®
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

g Yl IREG T L ——
EM _gﬁﬁ_l__OAm_J 93

Senhor Presidente:

Atraves do presente estamos enviando a V.5a.
em anexo, cépia do projeto-de-lei 003/93, que "Dispoe sobre a obrigato-
riedade de colocagao de caixa de correspondéncia na area de fachada dos
'

predios", para receber um parecer da Assessoria Juridica desse orgao,

conforme solicitagao do Ver. Honorio Ovalhe.

Sem outro objetivo, e na certeza de podermos

contar com a Vossa colaboragao, subscrevemo-nos

Atenciosamente.

Ver. Luis Carlos L. Ferreira
PRESIDENTE

Ilmo. Sr.

Jocelei Luiz Consalter Flores
M.D. Presidente da UVERGS
Porto Alegre

(
PLL 003/1993 - AUTORIA: Ver. Carneiro
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0 Poder Legislativo do HMunicipio de Guaiba.
através de sua Camara de Vereagdo, por seu ilustrado Fresiden-
te, solicita da consultoria juridica da Unido dos Vereadores
do Estado do Rio Grande do Sul - UVERGS, PARECER sobre a pos-
sibilidade que tem o Municipio de, através de lei local, obri-
gar os contribuintes a colocar caixxa coletora de correspondén-
cia — Jjunto a fachada principal dos prédios, dentro das norgas
da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

A solicitac®o por proposigdio foili do preclaro
reador da FPartido dos Trabalhadores - Ver. Cezar Carneiro.

E o relatdrio, passo sucintamente a opinar.

FeaaECE R

(8]
CHAVE DEIWVERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 83D591B2A43DBD56B1148FC326853F

araguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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A competéncia municipal para legislar

qualquer matéria, encontra lugar na Constituigdo da RepubEiga.
(]
P
Examinando o elenco de incisos do art. o2F d:
Carta Federal, assim como o capitulo da competéncia dal gngac
{art. 21) vé-se com meridiana clareza, assim nos parecg,ﬁ Buie
néo & competéncia municipal legislar sobre assunto relaglguo é
comunicacties, seja telegrafica ou de correios. > a o
L OS>
5z
E w3
258
0 art. 21 XI da Carta da Republica, da a gngao é
competéncia para que explore diretamente os servigos ded %e%e—
comunicaghes. S oo
oI O
Jw o
o >0

Gos postais e do correio aéreo nacional.




I\

Entretanto, cabe referir gue a Uni¥o cabe apggae
a manutengdo dos servigos postais e do correio agéreo nacional,
& nio a forma de recepgdo da correspondé@ncia pela coletividade
do Municipio, cujo Foder Legislativo formula a presente con-
sulta.

A matéria, nos parece, esteja dentro do interes-
s local ~ da vontade municipal de organizar melhor talis ser-
vigos prestados, ai sim pela Uni¥o, apenas quanto a recepcdc
das correspondéncias.

Desta forma, apesar das despesas que a edigdogde
tal lei possa gerar ao contribuinte municipal, somos de pake-
cer gue a& Camara poderé, se entender gue atende ao intere@se
local, aprovar tal projeto.

E o parecer, smj.

F. Ale « 28 de junho de 1993.

J. A. Rodrigues
OAB/re 16363
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Senhor Presidente :

Conforme consta em anexo ao Projeto-De-Lei n¢ 003/93, na '

data de 22 de abril de 1993, solicitei um Parecer da Assessoria da UVERGS,
em relagao ao mesmo. Tal iniciativa justifica-se, porgque na oportunidade ,
existiam dividas de minha parte. Ao receber o Parecer da referida Assesso-
ria; e analizando novamente o presente Processo, Declaro que : Sou favora-

vel a apreciagao do mesmo, pelo Plenario desta Casa Legislativa .

Guaiba, 07 de julhe de 1993

Vev.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 29 de Julho de 1.993.

Emenda ao Projeto n2003/93.

De autoria do Ver.Carmeiro.

A Comissao de Justica e Redacao, apos observar '
atentamente, todos os pareceres contidos no presente processo, resolve se mostrar'

favoravel ao presente projeto, mas com a devida emenda que agora propoe :

EMEND A:

"Cria o paragrafo (nico no artigo 12 da Lei n2003/93":
Art.l12.-Fica...
§0nico — A exigencia fixada no Caput deste artigo, se prende a'
Prédios acima de 100,00 m2 (Predios nao populares),com

plantas aprovadas apartir da data de publicagéo desta'
Lei. ;i

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 83D591B2A43DBD56B1148FC326853F31

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO.

A Ver.Solon-Viegas Barreto Ver.Osv ‘ereira Mello

Presidente Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Financas e Orgamentos

Parecer N.?
PROCESSO N.2
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

-?)%’Mi/ A emeop W Com. Jusred € fepig 4o

V3

Sala das Comissdes, em 05/05/83
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

M

ESTADO DO RIO GHANDE DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA : R bl 1
OF ne°_ 210 ; 93. —
EM___ 23 ;08 4 1993.

Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.Sa., em ane
xo, copia da redagao final do projeto de lei n?.003/93 a
provado por unanimidade pela Cémara.Municipal em sessao '
de 17 do corrente, para fins de'sangéo desse Executivo.
= Outrossim, solicitamos -lhe a gentileza de
enviar-nos, se sancionado for o projeto uma via da lei cor
respondente para integrar os arquivos de nossa Secretaria.

Sem mals, Subscrevemo-nos

Ver.Luis Carlos Larrea Ferreira

PRESIDENTE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 83D591B2A43DBD56B1148FC326853F31

Ilmo.Sr.

Dr.Joao Collares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO-DE-LET N° 003/93 - Redagao Final

" Dispoe sobre a obrigatoriedade de colo-
locagao de caixa de correspondencia na
area de fachada dos predios."

JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono’
e promulgo a seguinte LEI :

Art. 1° - Fica obrigada a colocagao de caixa de correspon
dencia, junto a fachada principal dos prédios, dentro das normas da Empresa Brasi-
leira de Correios e Telegrafos, sendo livre o modelo, o padrao e o material de con—

fecgao das referidas caizas.

I - A caixa de correspondencia, deve ser instalada em lu-

gar de facil acesso ao carteiro;

IT - Havendo muro de alinhamento, a localizagao da caiza'
far—se—a neste.

Paragrafo unico — A exigencia disposta no " caput” deste
artigo, se aplica a predios acima de 100,00 m2 ( cem metros quadrados), nao popula-

res, com planta aprovadas a partir da data da publicagao desta Lei.

Art. 2° - os prédios atingidos por esta Lei devem ser ade

quados a ela, no prazo maximo de 6 (seis) meses.

Art. 3° - A pena pelo descumprimento desta Lei, sera de '

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 83D591B2A43DBD56B1148FC326853F31

multa de 1 a 4 VRMs.
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Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publ

cagao, revogadas as disposigoes em contrario.
/ GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA s, em

/o
L) i
\/ \V) JOAO COLLARES
\E\. PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

\
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Hem‘fn'z;o Azambugja i
Secretario da Administragao e Rec. Humanos




